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Abstrakt

Název: Zumba jako prostředek k redukci tělesného tuku

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posouzení Zumby jako prostředku k

redukci tělesného tuku. Intenzita zatížení byla monitorována při deseti různých lekcích

Zumby. Jako výchozí bylo stanoveno pásmo 75-85% SFmax (maximální srdeční

frekvence), které je nejvhodnější pro redukci hmotnosti, a zátěže v době trvání alespoň

15-20 minut.

Metody: V práci byla využita převážně metoda komparace při porovnávání intenzity

zatížení jednotlivých lekcí Zumba fitness a dále metoda monitorování srdeční frekvence

sporttesterem. Dalším cílem této bakalářské práce bylo upozornit na benefity Zumby

jako prostředku aerobního cvičení shrnutím hlavních efektů, které aerobní cvičení

přináší, vysvětlit základní principy a metody aerobního cvičení a vysvětlit základní

procesy, probíhající v těle při a po aerobní zátěži.

Výsledky: Z naměřených dat bylo zjištěno, že se proband po dobu Zumba lekce

pohyboval v cílovém pásmu 75-85% SFmax průměrně 31 minut a 46 sekund.

V procentuálním vyjádření vzhledem k celkovému času lekce to bylo 58% času, se

střední směrodatnou odchylkou 8%. Zumba tak byla vyhodnocena jako vhodná

pohybová činnost pro redukci tělesného tuku za podmínky udržení srdeční frekvence v

uvažovaném pásmu.

Klíčová slova: aerobní cvičení, Zumba fitness, srdeční frekvence, intenzita zatížení,

redukce tělesného tuku, zóny zátěže

Abstract

Title: Zumba as means of body fat reduction

Objectives: The main objective of this bachelor thesis was to assess Zumba as means of

body fat reduction. Exercise intensity was monitored at ten different sessions of Zumba.

The target band was set at 75-85% of maximum HR, which is the best for body fat

reduction and at duration of exercise load for at least 15-20 minutes.

Methods: In this study, the method of comparison was mainly used when comparing

the intensity of exercise load of individual Zumba fitness lessons and heart rate

monitoring method using sporttester. Another objective of this thesis was to highlight

the benefits of Zumba as an aerobic exercise by summarizing the main effects of the

aerobic exercise, to bring an explanations of the basic principles and methods of aerobic

exercise and to explain the basic processes ongoing in the body during and after aerobic

exercise.

Results: From the data, it was found out that the subject´s HR during the Zumba lesson

was oscillating within the target band 75-85% of the maximum HR on average 31

minutes and 46 seconds. Expressed as a percentage relative to the total time the lesson it

was 58% of the total time, with a mean standard deviation of 8%. In conclusion Zumba

was considered as an appropriate physical activity for reducing body fat, on condition of

keeping heart rate in the recommended band.

Keywords: aerobic exercise, Zumba fitness, heart rate, intensity of exercise load,

reduction of body fat, load zones
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ÚVOD

Za posledních sto let se prodloužila průměrná doba života o 25 let, což je připisováno

především zlepšení zdravotní péče a velkému rozvoji vědních oborů. Byla vynalezena

antibiotika, která vyléčí většinu bakteriálních onemocnění, antivirotika, působící proti

virovým onemocněním, inzulin, který se aplikuje diabetikům, kteří mají vlastního

inzulinu nedostatek, rapidně klesla úmrtnost novorozenců a jejich matek. Dále se

zavedla vakcinace působící proti chorobám, které by mohly způsobovat epidemie.

Začaly se ve větší míře používat hygienické prostředky, které přispívají k prevenci

rozvoje nákazy. Velký rozvoj zaznamenala oblast kardiochirurgická, traumatologická,

onkologická a oblast preventivní medicíny. To vše přispělo k prodloužení života a my

bychom měli dbát na to, abychom tento život prožili co nejkvalitněji. Naším cílem, jako

studentů FTVS, je zvyšovat povědomí o tom, jakým způsobem život zkvalitnit.

S industrializací světa souvisí zánik většiny manuálních a fyzických zaměstnání a čím

dál tím více lidí tráví většinu svého pracovního dne na kancelářské židli. Do práce jezdí

většina populace autem či dopravním prostředkem a po příchodu domů psychicky

vyčerpaný pracující zasedá k televizoru a stráví u ní zbytek dne. Přijde nám téměř

nemyslitelné dopravit se do práce či škole na kole nebo jít pěšky. Děti v posledním

století vyměnily takové volnočasové aktivity jako skákání panáka či gumy, lezení po

stromech, honičky a schovávačky na čerstvém vzduchu za počítačové hry a dětské

televizní pořady. Státní školní systém bohužel také zapomíná na potřebu pohybu a

nařizuje pouze dvě učební hodiny týdně, ačkoli stále ze všech stran slýcháme, jak

důležité je vést děti již od raného školního věku k pravidelné pohybové aktivitě.

Se všemi těmito problémy týkajícími se současného sedavého způsobu souvisí různé

druhy svalových dysbalancí a somatických změn na pohybovém aparátu, kvůli kterým

pak lidé čím dál tím častěji navštěvují fyzioterapeutické poradny. Ale především nás

ohrožují nemoci, které již v posledních letech dostaly svůj vlastní název, a to civilizační

choroby. Podle internetového serveru Wikipedia patří mezi nejčastější choroby

způsobené moderním způsobem městského života ateroskleróza, infarkt myokardu,

cévní mozková příhoda, hypertenze, obezita, diabetes mellitus, rakovina, revmatické

nemoci, předčasné porody a potraty, některé vrozené vývojové vady nervového systému
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novorozenců, Alzheimerova choroba, chronický únavový syndrom, zácpa, ale i

psychické stavy jako syndrom vyhoření a deprese.

Dle světové zdravotnické organizace World Health Organization má pravidelná

pohybová aktivita jako například chůze, jízda na kole, či tanec pozitivní vliv jak na

duševní zdraví, tak na zdraví fyzické. Redukuje riziko kardiovaskulárních onemocnění,

diabetes, některé druhy rakoviny, pomáhá redukovat tělesnou hmotnost a přispívá

k celkové duševní a tělesné harmonii. Účastí při pohybových aktivitách také narůstají

šance k získání nových přátel a socializaci. Aktivní život prospívá v každém věku.

Zvláště důležitý je zdravotní rozvoj dětí a dospívajících, ale zásadně prospívá i lidem

staršího věku. Na druhou stranu fyzická nečinnost je jedním z hlavních zdravotních

rizikových faktorů a WHO ji považuje za hlavní příčinu odhadem milionu úmrtí v

evropském regionu.

Zumba je aerobní fitness program inspirovaný latinskoamerickou hudbou a tancem,

který vznikl v Americe v roce 2001 a během pár let se rozšířil do 125 zemí na celém

světě včetně České republiky. O svou popularitu se Zumba zasloužila především díky

unikátnímu spojení aerobního cvičení, tance a zábavy. Cvičící se při hodině Zumby

díky strhující atmosféře, energické hudbě a nápadité choreografii cítí jako na taneční

party a ani nevnímají fyzickou zátěž. Z lekce odcházejí zpocení a zároveň nabití

pozitivní energií.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posouzení Zumby jako prostředku k redukci

tělesného tuku. Dalším cílem mé bakalářské práce je upozornit na důležitost aerobního

cvičení shrnutím hlavních efektů, které aerobní cvičení přináší, vysvětlit základní

principy a formy aerobního cvičení a vysvětlil základní procesy, probíhající v těle při a

po aerobní zátěži.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Charakteristika aerobního cvičení

Pohybové aktivity zaměřené aerobně se vykonávají v zóně s převažujícím aerobním

energetickým krytím, po přiměřeně dlouhou dobu, ve vztahu ke konkrétnímu efektu

(rozvoj specifické vytrvalosti, kontrola hmotnosti). Organismus je při nich obvykle

zapojen jako celek. Mají lokomoční charakter, sestávají z pohybů, které se cyklicky

opakují. Kladou nároky na celý organismus a v konečném důsledku vedou především ke

zlepšení činnosti všech systémů, jež se podílejí na transportu kyslíku ke svalům

(Novotná, Čechovská, Bunc, 2006).

Aerobní cvičení je činnost, kdy se převážná část energie pro svalovou práci získává za

přísunu kyslíku (řecky aér). Velice důležitým energetickým zdrojem svalové práce jsou

hned po cukrech tuky. Jejich spalováním (slučováním s kyslíkem) vznikají jako odpadní

produkty oxid uhličitý, který je vydechován, a voda, která z těla odchází v podobě potu

(Macáková, 2001).

Aerobní trénink jsou různá cvičení, která stimulují činnost srdce a plic, a to po dobu,


[…]

intenzitou zatížení, kdy jsou děje aerobní a anaerobní vyvážené. Tento trénink je
vhodný pro pokročilé a zkušené cvičence, pro sportovce k rozvoji výkonnosti.

Zóna
závodní

90-100%
Velmi vysoké zatížení, (méně než 5 min), odpovídá úrovni nad aerobním prahem.
Jedná se o vysoce intenzivní trénink pro aktivní zdatné sportovce, kde převažují
anaerobní děje nad aerobními, a který zlepšuje rychlostní schopnosti.

Tabulka 4: Energetické krytí při 30ti minutovém cvičení intenzitou 50% SFmax a 75%SFmax

(Perry, 2014)

30ti minutové cvičení
Energetický výdej

celkem
Spálené kalorie z

glykogenu
Spálené kalorie z

tuků

Nízkou intenzitou 50% 200 80 120

Vysokou intenzitou 75% 400 260 140
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Obrázek 1: Podíl zdrojů energie na její celkové úhradě v závislosti na čase při maximálních

výkonech různého trvání (Havlíčková, 2011)

Tabulka 5: Funkčně-metabolická charakteristika cvičení dle intenzity metabolismu (Havlíčková,

2011)

Střední

Maximální Submaximální Krátká Dlouhá Mírná

Trvání sekundy desítky sekund minuty
desítky
minut

hodiny

%nál.BM 20000 10000 5000 1000 500

Zdroje
energie

ATP, CP

anaerob
glykolýza, ATP,
CP (aerobní
fosforylace)

aerob.
fosforylace
(anaerobní
glykolýza)

aerob.
fosforylace
glycidů,
lipidů

aerob. fosforylace
lipidů, glycidů

Energie
(kde)

sval sval, krev krev
krev,
zásobárny

zásobárny, krev

Energie
oxidativní
(aerobní)

0-5% 10-30% 50% 60-90% 90-100%
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Energie
neoxidativní
(anaerobní

100-95% 90-70% 50% 40-10% 10-0%

Nejvíce
zatěžované
systémy

nervosval.
systém

nervosvalový
systém a
kardiorespirace

kardiorespirace a
nervosvalový systém

zásobárny e.
kardiorespirace
nervosval.systém
pasivní hybný
systém

Tabulka 6: Zóny zátěže podle SFmax 185 tepů/min

Zóna % SFmax konkrétní tepová frekvence barva v grafu

1 50%-60% 93-111 šedá

2 60%-75% 111-139 modrá

3 75%-85% 139-157 zelená

4 85%-95% 157-176 žlutá

5 95%-100% 176-185 červená

Obrázek 2: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 1
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Obrázek 3: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 2

Obrázek 4: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 3
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Obrázek 5: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 4

Obrázek 6: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 5
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Obrázek 7: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 6

Obrázek 8: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 7
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Obrázek 9: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 8
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Obrázek 10: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 9

Obrázek 11: Graf srdeční frekvence během lekce Zumba 10

86

Tabulka 7: Čas strávený v jednotlivých zónách zátěže

Lekce
Celkový čas
lekce (min)

Čas v zóně 50-
60% SFmax

Čas v zóně
60-75%
SFmax

Čas v zóně
75-85%
SFmax

Čas v zóně
85-95%
SFmax

Čas v zóně
95-100%
SFmax

Zumba 1 0:55:00 0:02:25 0:06:06 0:33:10 0:13:13 0:00:00

Zumba 2 0:55:00 0:01:00 0:06:10 0:27:18 0:20:13 0:00:00

Zumba 3 0:58:00 0:01:00 0:07:00 0:40:54 0:09:41 0:00:00

Zumba 4 0:50:00 0:00:24 0:16:36 0:23:55 0:09:52 0:00:00

Zumba 5 0:45:00 0:01:41 0:18:11 0:26:52 0:00:00 0:00:00

Zumba 6 0:57:00 0:00:52 0:08:08 0:35:28 0:12:41 0:00:00

Zumba 7 1:00:00 0:00:26 0:05:50 0:26:41 0:26:32 0:00:00

Zumba 8 0:58:00 0:00:41 0:06:02 0:33:51 0:17:45 0:00:00

Zumba 9 0:53:00 0:00:07 0:09:16 0:30:59 0:12:36 0:00:00

Zumba 10 0:59:00 0:00:37 0:04:21 0:38:28 0:16:02 0:00:00

Průměr 0:55:00 0:00:55 0:08:46 0:31:46 0:13:51 0:00:00

Tabulka 8: Procentuální vyjádření času stráveného v jednotlivých zónách zátěže vzhledem k

celkovému času lekce

Lekce
Čas v zóně 50-

60% SFmax
Čas v zóně 60-

75% SFmax

Čas v zóně
75-85%
SFmax

Čas v zóně
85-95%
SFmax

Čas v zóně
95-100%
SFmax

Zumba 1 4% 11% 60% 24% 0%

Zumba 2 2% 11% 50% 37% 0%

Zumba 3 2% 12% 71% 17% 0%

Zumba 4 1% 33% 48% 20% 0%

Zumba 5 4% 40% 60% 0% 0%

Zumba 6 2% 14% 62% 22% 0%

Zumba 7 1% 10% 44% 44% 0%

Zumba 8 1% 10% 58% 31% 0%

Zumba 9 0% 17% 58% 24% 0%

Zumba 10 1% 7% 65% 27% 0%

Průměr 2% 17% 58% 25% 0%

Střední směrodatná
odchylka

1% 10% 8% 11% 0%
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