Hodnocení vedoucího bakalářské práce Vlasty Šaškové „Zumba jako prostředek k redukci

tělesného tuku”.

Stále se snižující kondice většiny populace je často důsledkem nevhodné nebo spíše

neakceptovatelné nabídky pohybových aktivit. Jednou z možností, jak tento problém řešit, je

aplikace nových, „neokoukaných“ aktivit. Zumba a její modifikace jsou klasickým příkladem.

Navíc je třeba poznamenat, že jsou velmi často nabízeny podstatnou částí fitness center. Tedy

studie, byť případového charakteru jsou velmi žádoucí. Z výše uvedeného je práce aktuální a

potřebná.

Předností kandidátky je její aktivita a zájem o zpracovávanou problematiku spolu se

snahou uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách. Bakalářská práce musí doložit

schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr

tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidátka velmi dobře zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

velmi dobře hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky

vedoucího práce byly vždy pohotové a vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Vlasty Šaškové Vrbské hodnotím známkou

v ý b o r n ě.

V Praze 9.5.2014 prof.ing.V.Bunc, CSc